
Area Didattica Medicina Veterinaria 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 1954 

del 24/05/2017; 

VISTO  la Delibera del 27/03/2023, Verbale n. 2 con la quale il Consiglio del Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali ha proposto, anche su richiesta del Centro 

Interdipartimentale di Servizio di Radiologia Veterinaria, per l’A.A. 2023/2024, la 

riattivazione del suddetto Corso di Perfezionamento in Radiologia Veterinaria 

VISTO il DR/2022/4231 del 26/10/2022 con il quale è stato emanato il Regolamento di 

funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Radiologia Veterinaria”; 

VISTO il DR nr. 4608 del 22 Novembre 2023 con il quale è stato bandito il concorso per 

l’ammissione al Corso di Perfezionamento in “Radiologia Veterinaria” per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA  la nota del 19 Dicembre 2023 con la quale la Prof.ssa Adelaide GRECO, coordinatrice del 

suddetto corso di Perfezionamento, chiede la bandire nuovamente il concorso suddetto  in 

quanto “si è verificata una insufficiente diffusione dell’informazione che ha determinato un 

esiguo numero di domande (nr. 5) che non permetterebbe l’attivazione del corso stesso”; 

  

DECRETA 
 

È nuovamente emanato l’allegato bando di concorso a n. 25 posti per l’ammissione al Corso 

di Perfezionamento in “Radiologia Veterinaria” del Dipartimento di Medicina Veterinaria e 

Produzioni Animali per l’anno accademico 2023/2024. 

 
 IL RETTORE 

 Matteo Lorito 

 

 

 

 

 

Area Didattica e servizi agli Studenti 

Il Dirigente dott. Maurizio Tafuto 

Unità organizzativa responsabile della pubblicazione del bando: 

Segreteria Studenti Area Didattica Medicina Veterinaria 

Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luisa Triunfo 

Tel. 0812535361  

e-mail:  triunfo@unina.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5042 del 20/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO 

ANNUALE DI PERFEZIONAMENTO IN 

“RADIOLOGIA VETERINARIA” 

 
Art. 1 

Finalità del Corso 

Presso il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II è attivato nell’anno accademico 2023/2024 il corso di Perfezionamento in 

“Radiologia Veterinaria”. 

Il corso ha la finalità di fornire conoscenze teoriche-pratiche necessarie allo svolgimento delle 

attività medico veterinarie di  diagnostica strumentale, campo specialistico interessato da un 

continuo progredire delle conoscenze e attualmente oggetto di una crescente domanda di valutazioni 

diagnostiche accurate, anche per le esigenze dei proprietari degli animali di affezione.  

Art. 2 

Contenuti del corso 

Nell'ambito del Corso verranno illustrati gli aspetti teorici e pratici dell’esecuzione degli esami di 

Imaging dei principali distretti anatomici per permettere ai partecipanti di acquisire un approccio 

corretto all’esecuzione ed alla interpretazione delle immagini. Alla presentazione teorica dei vari 

argomenti sarà associata un’attività pratica consistente in esecuzioni dirette di esami ed 

esercitazioni di lettura che consentiranno a tutti i partecipanti di utilizzare nella pratica le nozioni 

apprese. 

I contenuti generali del corso saranno: Apparecchiature radiografiche, acquisizione e archiviazione 

delle immagini radiografiche; Radioprotezionistica con aspetti radiobiologici e normativi; Tecniche 

integrative tomografiche: ecografia, TC, RM, Spect e PET; Esame del cranio, del rachide, degli arti, 

del torace e dell’addome; Prospettive future e campi di applicazione innovativi delle tecniche 

radiologiche in Medicina Veterinaria. 

Art. 3 

Durata del corso 

Il corso ha la durata di 2 mesi a partire dal 01 marzo 2024 fino al 5 maggio 2024 per complessive 

175 distribuite tra attività di didattica,  erogata con doppia modalità (presenza e distanza), e attività 

formative, di tipo individuale (Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di studio 

per la preparazione della verifica finale). A coloro che vorranno seguire a distanza, all’atto 

dell’iscrizione, sarà comunicata la modalità per il collegamento all’aula virtuale. La frequenza del 

corso è obbligatoria, con un minimo di frequenza dell’80%. 

Al corso sono attribuiti 7 CFU. 

 

Art. 4 

Domanda d’iscrizione 

Possono partecipare al corso di perfezionamento coloro che siano in possesso del Diploma di 

laurea/laurea magistrale o laurea specialistica conseguita nelle seguenti classi (o titoli equiparati): 

- Laurea Specialistica in Medicina Veterinaria (classe 47/S) 

- Laurea Magistrale in Medicina Veterinaria (classe LM/42) 

- Laurea in Tecniche di Radiologia medica, per immagini e Radioterapia (classe SNT/3) 

- Altro Titolo qualora lo stesso sia riconosciuto dal Consiglio dei docenti del Corso di  

Perfezionamento equipollente a quelli richiesti, ai soli limitati fini di ammissione al concorso 

medesimo. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5042 del 20/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo



La domanda di partecipazione, redatta su apposito modulo (allegato 1), dovrà essere indirizzata alla 

prof.ssa Adelaide Greco, in qualità di  Coordinatore del Corso di Perfezionamento in 

“Radiologia Veterinaria” –all’indirizzo di posta elettronica adegreco@unina.it segnando in  

oggetto “Partecipazione Corso Perfezionamento Radiologia Veterinaria” e pervenire entro e non 

oltre il giorno 19 febbraio 2024. 
Alla domanda di ammissione gli interessati dovranno allegare i seguenti documenti: 

 dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo accademico, resa ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, recante votazione 

finale ed elenco degli esami con i voti riportati e titolo della tesi, nonché elenco dei titoli 

posseduti, per la cui tipologia si veda il successivo art. 5 (All. 2); 

 copia fronte/retro di un valido documento di riconoscimento debitamente firmata. 

I candidati portatori di handicap, alla domanda di ammissione dovranno allegare un’istanza 

specificando ai sensi della vigente normativa (legge n. 104/1992 così come modificata dalla legge n. 

17/1999), l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap nonché l’eventuale necessità di tempi 

aggiuntivi per l’espletamento delle prove d’esame. 

La domanda di iscrizione, redatta con apposizione del bollo, dovrà essere formalizzata – a pena 

esclusione – su supporto cartaceo 

Art. 5 

Numero degli ammissibili 

Il corso sarà attivato con un numero minimo di 10 partecipanti. È previsto un numero massimo di 

25 partecipanti. Qualora il numero degli aspiranti superi quello dei posti disponibili l’ammissione 

avverrà sulla base di una graduatoria derivante da un esame orale/colloquio e dalla valutazione dei 

titoli, in analogia a quanto previsto per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione. 

Nel caso in cui il numero degli aspiranti candidati sia superiore al numero massimo previsto, sarà 

svolta una  prova selettiva che  avrà luogo il 22 febbraio 2024 via Microsoft Teams, con modalità 

che verranno rese note, successivamente, agli interessati. 

I risultati della prova di ammissione saranno pubblicati due giorni dopo a far data dallo svolgimento 

della stessa. 

I candidati potranno sostenere la prova muniti di un valido documento d’identità personale. 

La Commissione d’esame, composta dal Coordinatore del Corso e da docenti designati dal 

Consiglio del Corso, avrà a disposizione 100 punti, dei quali 70 per la prova d’esame e 30 per la 

valutazione dei titoli. La valutazione dei titoli precederà la valutazione della prova orale/colloquio. 

 La graduatoria degli ammessi sarà stilata sommando al punteggio riportato nella prova 

orale/colloquio quello risultante dalla valutazione dei titoli e sarà pubblicata sul sito di Ateneo. 

 

Art. 6 

Valutazione dei titoli 

I titoli utili ai fini dell’attribuzione dei relativi trenta punti sono: 

 Voto di laurea fino ad un massimo di punti 10 

 Attinenza degli esami di profitto con le discipline oggetto del corso di perfezionamento fino 

ad un massimo di punti 5 

 Attinenza dell’argomento della tesi con le discipline oggetto del corso di perfezionamento 

fino ad un massimo di punti 5 

 Altri titoli pertinenti (pubblicazioni e attività formativa) fino ad un massimo di punti 10.  

 

 

Art. 7 

Modalità d’iscrizione 

I candidati ammessi dovranno inviare entro le ore 20:00 del 26 febbraio 2024 all’indirizzo pec: 

cisrvet@pec.unina.it, la seguente documentazione: Domanda di iscrizione al Corso di 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5042 del 20/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo



Perfezionamento redatta in conformità al modello allegato con apposizione di marca da bollo (tale 

domanda dovrà essere consegnata in originale al coordinatore del corso);  

Copia della ricevuta dell’avvenuto versamento di Euro 800,00 (ottocento/00) effettuato a mezzo 

bonifico bancario IBAN IT03J0306903482100000046011 Dipartimento di Medicina 

Veterinaria e Produzioni Animali  con causale del versamento:  nome e cognome dell’iscrivendo 

seguiti dalla dicitura “Iscrizione al Corso di Perfezionamento in Radiologia Veterinaria, anno 

accademico 2023/2024”; 

fotocopia fronteretro di valido documento di riconoscimento, accompagnata dall’originale da 

esibire in visione 

Coloro i quali non avranno provveduto all’iscrizione, entro i termini ed ottemperato alle 

disposizioni previste dal precedente punto, saranno considerati rinunciatari e, pertanto, perderanno 

definitivamente il diritto alla stessa. 

I posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati utilmente collocati in 

graduatoria e saranno notificati  tramite indirizzo mail o indirizzo pec indicati dall’aspirante 

candidato  – entro le ore 20:00 del 27 febbraio 2024;  i candidati che a seguito dell’espressa o 

tacita rinuncia dei vincitori acquisiranno il diritto all’iscrizione, dovranno presentare entro il 29 

febbraio 2024, a pena decadenza e con le stesse modalità di cui sopra, la documentazione 

prescritta. A conclusione del corso, agli iscritti che a giudizio del Consiglio hanno svolto le attività, 

adempiuto agli obblighi previsti e superate le verifiche concernenti le tematiche trattate, è rilasciato 

dal Coordinatore del Corso un attestato di profitto, a norma dell’articolo 17 del DPR n. 162 del 

10.03.1982. La verifica finale è espressa in trentesimi e si intende superata con il conseguimento del 

voto minimo di 21/30 

 

Art. 8 

Pubblicità degli atti 

Tutte le comunicazioni relative al Corso saranno affisse presso gli Uffici amministrativi del 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali – Via Delpino n. 1 – Napoli e sul sito 

web del Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni animali, https://www.mvpa-unina.org. 

 

Art. 9 

(Accesso agli atti) 

Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento 

concorsuale a norma della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite 

con Regolamento di Ateneo in materia. 

 

Art. 10 

Rinvio 

Per quanto non contemplato dal presente bando, si rinvia alle disposizioni contenute nello Statuto e 

nei Regolamenti di questo Ateneo, nonché alla disciplina legislativa vigente. 

 

IL RETTORE 

Matteo Lorito 

 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5042 del 20/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo



            All. 1 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI 

 

 

                                                              Al Coordinatore del Corso di Perfezionamento in  

                                     Radiologia Veterinaria  

 

_l_sottoscritt_dott. (cognome e nome)____________________________________________ 

nato/a a __________________________________ il_________________________________ 

domiciliato/a in_______________________________________________________________ 

alla via _____________________c.a.p.____________,tel._________E-Mail_______________ 

pec mail1 

laureato/a in _____________________ presso l'Università degli Studi di _____________________ 

________________il_______________con voti____________________________________ 

Letto il bando relativo al Corso di Perfezionamento in Radiologia Veterinaria 2023/2024  esprime il proprio 

interesse ad iscriversi  

Allega: 

Autocertificazione del possesso del titolo di studio 

Fotocopia di un valido documento di riconoscimento 

CV contenente indicazione dei titoli valutabili  

Napoli,                                                                        FIRMA 

        ________________________ 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati 

personali.  

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II. Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in 

relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai 

propri dati personali, è possibile contattare il Titolare inviando una email al seguente indirizzo: ateneo@pec.unina.it; 

oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: rpd@unina.it; PEC: rpd@pec.unina.it. Per qualsiasi altra istanza 

relativa al procedimento in questione deve essere contattato invece adegreco@unina.it. 

Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. Le informazioni complete, relative al 

trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-

normativa/privacy. 

 

                                                           
1
 Indicare l’indirizzo pec presso cui si desidera ricevere comunicazioni inerenti la procedura. Gli avvisi saranno 

comunque pubblicati sul sito di Ateneo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5042 del 20/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo



All. 2 

Al Magnifico Rettore 

Università degli Studi di Napoli Federico II 

Segreteria del Dipartimento di Medicina 

Veterinaria e Prod. Animale 

c.a. Prof.ssa Adelaide Greco 

 

Domanda di iscrizione al Corso di Perfezionamento in Radiologia Veterinaria  -a.a. 2023/2024 

…l… sottoscritt _______________________________________________________________ 

nat… il________________________ a _________________________________________ (____), 

cittadinanza ______________________ e residente in __________________________, prov (___) 

alla Via ____________________________________________________, c.a.p. __________ 

C. F. ___________________________tel.______________________ cell. ___________________ 

mail _________________________________@__________________. 

p.e.c. _________________________________@__________________. 

CHIEDE 

di essere iscritto al Corso di Perfezionamento in Radiologia Veterinaria  

si allega ricevuta di pagamento dell’avvenuto versamento di Euro 800,00 (ottocento/00) 

effettuato a mezzo bonifico bancario IBAN IT03J0306903482100000046011 Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali  

e dichiarazione sostitutiva di certificazione 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati 

personali.  

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II. Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in 

relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai 

propri dati personali, è possibile contattare il Titolare inviando una email al seguente indirizzo: ateneo@pec.unina.it; 

oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: rpd@unina.it; PEC: rpd@pec.unina.it. Per qualsiasi altra istanza 

relativa al procedimento in questione deve essere contattato invece adegreco@unina.it. 

Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. Le informazioni complete, relative al 

trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-

normativa/privacy. 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5042 del 20/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo



(artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) 

 

l_sottoscritt_dott. (cognome e nome) 

___________________________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come stabilito 

dall’art.76 del D.P.R. n. 445/2000, nonché della decadenza dal beneficio eventualmente 

conseguito per effetto delle dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n. 445/2000) 

 

D I C H I A R A 

Di essersi laureato in ______________ il ____________________________________________ 

con voti _____________________________  presso____________________________________ 

 

Luogo e data                                                                                    (Firma per esteso del dichiarante) 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati 

personali.  

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II. Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in 

relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai 

propri dati personali, è possibile contattare il Titolare inviando una email al seguente indirizzo: ateneo@pec.unina.it; 

oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: rpd@unina.it; PEC: rpd@pec.unina.it. Per qualsiasi altra istanza 

relativa al procedimento in questione deve essere contattato invece adegreco@unina.it. 

Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. Le informazioni complete, relative al 

trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-

normativa/privacy. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/5042 del 20/12/2023
Firmatari: LORITO Matteo


